(Prefeitura %.unicipat{e Lawas [o Su[

Çaíinete [o {Prefeito

94.eza, 373 - Centro - CYEQ 9 000

- Rjo
*one: 55 3282 -1 3282 -1267

Lavras do Sul, 24 de junho de 2022

Ofício no 22712022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 05712022

A Sua Exçelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidentb da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para substituiçâo do Projeto e apreciação de V. Exa
e dos ;dígnos Vereadores que compÕem essa Casa Legislativa a correção do
Projeto de lei 05712022lnstitui o sistema de sobreaviso no serviço público
municipal e dá outras providencias.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente.

ns n Presteso

Prefeito

Prefeitura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267

E_mail: lalr{a@faqrapo.com.br Cep: 97 39O- 00O

PROIETO DE LEr No O57lX)22

Institui o sistema de sobreaviso no serviço público
municipal e dá outras providências

Art. 1o Considera-se de sobreaviso o servidor que, cumprida sua
carga horária normal e convocado expressamente pela autoridade competente,
permanecer em sua própria casa, aguardando a qualquer momento o chamado para
o serviço.

§ 10 As horas de sobreaviso serão calculadas a razão de 1/3 (um
terço) da remuneração da hora normal.

§ 20 Quando houver o chamado para o serviço, as horas
efetivamente trabalhadas serão pagas como horas extraordinárias, na forma
estabelecida no art.70, XVI, da Constituição Federal.

Art. 2o O regime de sobreaviso, instituído por esta Lei, terá
aplicação unicamente em serviços emergenciais de atendimento ao Raio-X.

§ 1o O regime de sobreaviso não poderá exceder a 10 dias por mês
e será estabelecido previamente, para cada servidor convocado, através de ato
próprio da Administração.

§ 20 Cada período de sobreaviso não poderá exceder de 24 (vinte e
quatro) horas, em cada 72 (setenta e duas) horas, incluindo nele o horário normal de
trabalho.

Aft. 30 As despesas decorrentes desta contratação, correrão por
conta da seguinte unidade orçamentária:
Projeto Atividade 2.013 Manutenção Secretaria de Saúde
3.1.90.11.00,00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.

Art. 4" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã0.

Lavras do Sul, 10 de Jun

Municipal

de 2022.

Prefeitura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Mezà,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267

E-mail: lavras@farrapo.com.br Cep: 97390- 000

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como objetivo de regulamentar no âmbito
da administração o sistema de sobre aviso nos serviços emergenciais de Raio-X, tal
regulamentação deve-se ao fato, de o município já realizar o procedimento deste
seruiço,

A instituição do Sistema de sobreaviso visa dar regularidade e
legalidade aos seruiços prestados nas diversas secretarias fora do seu horário normal
de expediente e também amparar os seruidores municipais que por vezes necessitam
ficar a disposição da administração na execução de seruiços de interesse público.

Assim, uma vez instituído o sobreaviso, deverá a Administração,
através de suas Secretarias, estabelecer a escala de turnos para cada seruidor,
especificando quem se encontra em regime de sobreaviso. Portanto, o sobreaviso é
pago em razáo de ser o seruidor designado pelo Secretário ou responsável
competente para estar à disposição e possui percentual próprio definido para este
pagamento, não havendo que se falar em horas de sobreaviso como sendo horas
extraordinárias. O sistema de sobreaviso remunera tão somente a disponibilidade,
enquanto que as horas extras serão devidas pelo efetivo exercício da atividade
laboral.

Esta medida vem de encontro ao princípio da economicidade e da
legalidade, uma vez que por força de lei não podemos ultrapassar o limite máximo
de 60 (sessenta) horas extraordinárias por mês e a demanda em algumas Secretarias
exigem a disponibilidade de seus seruidores além da carga horária normal,
principalmente nos finais de semana.

istração

Estirnatlva de rmédia de Horas Extras

- Técnico em RaelioÊogia --

- Hora extra 50% - RS 23,55

- Hora extra L00Y; - R$ Sl",l+{J

- L/3 da hora 50% - RÍi 'i.85'

- X/3 da hora :100Yó - RS XC),46

C*nsiclerandr: que os serviriores * Técnicos em Radiologia -

façarn L5 horas extras(Sü%) de sobre aviso ao mês, estes

servidores neeel:eniari'r ari'(#s R$ 353.25, ccnn a criação da Lei,

passarão a receber nestas rnesmas horas R$ 1"1-7,75.

Josllene po§

Auxlllar
1637

MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA

Art 16, inciso I e § 40 inciso I da LC 1O1|2OO0

Estudo da adequação orçamentária e financeira

para a finalidade de Criação de despesas - lnstituir o sistema de sobreaviso no serviço

público municipal e dá outras providências, em cumprimento ao disposto no Art. 16,

inciso I § 4o, inciso l, e no Art. 17, da Lei Complementar no í01-2000.

| - TMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FTNANCETRO

II . COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

Descrição da Ação Criada,

Expandida ou Aperfeiçoada

lnstitui sistema de sobreaviso unicamente em serviços

emergências de atendimento ao Raio-X.

Despesa Aumentada ío ano 20 ano 30 ano

3.í-Pessoal eEncargos 2.í í 9,50 4.450,95 4.673,50

3.2 - Juros e Encargos da
Dívida
3.3 - Outras Despesas
Correntes
4.6 - Amortização da Dívida

TOTIl$=========à

Mecanismo de

Compensação

Como forma de compensação do aumento das despesas

propostas, será compensado com a redução de horas extras

hoje pagas.

Programa: 0225 - Atenção Básica à Saúde
Garantir ações de
atenção básica à
saúde da população

Garantir ações de atenção básica à saúde da população

103 Manut Atenção Básica à Saúde

III. COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

( x ) A ação não afetará as metas fiscais previstas para o Exercício de 2.022

IV - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORÇAMENTO

Programa: 0225 - Atenção Básica à Saúde
Garantir ações de

atenção básica à
saúde da populaÇão

Garantir ações de atenção básica à saúde da população.

103 Manut Atenção Básica à Saúde

Dotação (ões) Orçamentária(s) Elemento(s) de despesa Fonte (s) de
recurso (s)

Saldo Atual

2.013- Matetenção Secretaria de Saúde
3.3.90. I 1.00.00.00.00 40 274.756,62

2

Lavras do Sul 23 dejuúo de 2022.,i
L t*a

Jéssica Martins da Fontoura
CRC/RS 88078/O-8

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DA DESPESA
LRF Art. í6 inciso ll

SAVIO JOHNSTON PRESTES, Prefeito

Municipal de LAVRAS DO SUL, no uso de minhas atribuições legais e em cumprimento às

determinações do inciso ll do art. 16 da Lei Complementar 101-2000, na qualidade de

Ordenador de Despesas, e à vista da estimativa do lmpacto Orçamentário-Financeiro, para

lnstituir o sistema de sobreaviso no serviço público municipal e dá outras

providências. DECLARO existir recursos paru a execução da ação, cujas despesas

correrão por conta das dotaçôes orçamentárias específicas.

Declaro, que a execução das açÕes acima

referidas não contrariam nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituição Federal,

da Lei Orgânica t\íunicipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade

Fiscal.

tt/unicípio de Lavras do Sul, 23 dejunho de 2022.

Municipal

J